
 

  1/6    

 

 (هـ1434الصادر في العام  1323القرار رقم )

 هـ1431ز( لعام /1126في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 29/12/1434الموافق الأحد في يوم 

هـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 25/6/1432( وتاريخ 6378والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم ) هـ6/6/1432

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة  ستئنافاتا

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اوتعديلاته وفق  

 الاعتراض على قرار لجنة لمكلف()ا)أ(شركة  الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في ،هـ15/1/1425

 (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1431 لعام( 8رقم ) الثانية بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية

 .م31/1/2006م و 31/1/2005للعامين المنتهيين في كلف مالعلى 

  ...... المكلفكما مثل  .........، :كل منهـ 3/7/1431منعقدة بتاريخ الفي جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :ليةالناحية الشك

هـ بموجب الخطاب رقم 1431( لعام 8بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

 كما قدم,  هـ12/4/1431 ( وتاريخ544لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد استئنافه المكلف قدمو ،هـ13/3/1431( وتاريخ ص ج/40/2)

هـ 23/1/1428وتاريخ ورقم ..............  ( ريالا  1.354.221هـ بمبلغ )7/3/1427وتاريخ  ............برقم  )ب(من البنك صادرين  خطابي ضمان

من  مقبولا   المكلفمن  وبذلك يكون الاستئناف المقدم ،لقاء الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي ( ريالا  1.162.233بمبلغ )

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،ه من ذي صفة خلال المهلة النظاميةالناحية الشكلية لتقديم

  :الناحية الموضوعية

 .تسهيلات التمويل التجاري :البند الأول

 اافة رصيد التسهيلات بعد تعديلها لعامي الاعتراض وفق  تأييد المصلحة في إضب( 1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

  .القرار لحيثيات

لسداد مبالغ  ستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن هذه التسهيلات تمثل أوراق دفع في طبيعتها أي تم الحصول عليهاا

صور كشوف الحساب البنكي وخطابات البنوك أن تسهيلات التمويل ؤكد كما ت ,على حساب شراء بضاعة  نلمورديل مستحقة

 هأن المكلف , وذكر كاملا   حولا  ذمة الشركة لم تبق في  هاأي أن( أشهر 6) إلى (3)تتراوح مابين  ترةالتجاري قد تم الحصول عليها لف

( 4.663.865مبلغ )الابتدائي  ب قرارالرصيد هذا البند في  تقديم الأساس الذي تم الاعتماد عليه في احتساب الابتدائية اللجنة من  طلب

 .ولم يتم الرد على طلبه م31/1/2006للعام المنتهي في  ( ريالا  12.729.197بلغ )وم م31/1/2005للعام المنتهي في  ريالا  
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إلى الفتوى رقم  امال العامل يجب ألا تضاف إلى الوعاء الزكوي استناد  الرأس  وأضاف المكلف أن القروض المستخدمة لأغراض

ال العامل أي لشراء مواد خام أو بضاعة أو تمويل تم إنفاقها على رأس الم التيأن الأموال هـ التي تتضمن 1424 ( لعام22665)

د القرار المحقق خلال العام , كما أكالربح تخضع للزكاة الشرعية من خلال تقييم نتائج العمليات أي   الخ...الأرصدة المدينة

تاريخ ( و60/1)عميم رقم هـ والت18/12/1408تاريخ ( و147/6هـ والتعميم رقم )11/2/1407تاريخ ( و3/1103الوزاري رقم )

رأس المال العامل  لتمويلأن القروض التي يتم الحصول عليها على هـ 2/2/1411تاريخ و( 1017/1هـ والتعميم رقم )22/3/1410

  .شرط تمام الملك توفرلا تخضع للزكاة لعدم 

لم تبق في ل رأس المال العامل و مت في تمويالبند إلى وعائه الزكوي لأنها استخد مبالغ هذاعليه يطلب المكلف عدم إضافة  وبناء  

 . كاملا   ذمة الشركة حولا  

إلى تم إضافة تسهيلات التمويل التجاري نه أفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي 

( 22665هـ ورقم )8/11/1408( وتاريخ 18497هـ ورقم )30/10/1406( وتاريخ 2384/2للفتاوى رقم ) اوفق   وي للمكلفلوعاء الزكا

وهو ما استقر عليه قضاء اللجنة الاستئنافية ومن ذلك القرار رقم ,  هـ8/11/1426( وتاريخ 3077/2هـ ورقم )15/4/1424وتاريخ 

هـ 1428( لعام 745هـ والقرار رقم )8/6/1421( وتاريخ 7445/1المالية بالخطاب رقم ) هـ والمصادق عليه من وزير1421( لعام 293)

هـ والمصادق عليه 1429( لعام 863هـ والقرار رقم )6/5/1428( وتاريخ 1/4483ق عليه من وزير المالية بالخطاب رقم )والمصاد

هـ والمصادق عليه من وزير المالية 1429( لعام 863هـ والقرار رقم )6/5/1428( وتاريخ 1/4483من وزير المالية بالخطاب رقم )

سواء  اكان مصدره اهـ حيث يتم إضافة القروض سواء لدى المقرض أو المقترض وأي  26/10/1429( وتاريخ 1/833بالخطاب رقم )

لتمويل أصول ثابتة أو متداولة  سواء   اكان وجه استخدامه امن صناديق حكومية أو بنوك تجارية أو قروض من شركاء وأي  

 .ةوسواء كان القرض في صورة نقدية أو عروض تجار

  :رأي اللجنة

ة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن بعد اطلاع اللجن

للعامين المنتهيين في إلى وعائه الزكوي محور الاستئناف يكمن في طلب المكلف عدم إضافة بند تسهيلات التمويل التجاري 

ه يمثل أوراق دفع تم نبحجة أ على التوالي ( ريالا  12.729.197)مبلغ و ( ريالا  4.663.865)بمبلغ م 31/1/2006م و 31/1/2005

( 6) ( إلى3)لفترة تتراوح ما بين  )رأس المال العامل( على حساب شراء بضاعة نلمورديل ةلسداد مبالغ مستحق االحصول عليه

عدم خضوعه للزكاة استناداَ إلى الفتوى مما يعني توفر شرط تمام الملك ولم ي على هذا البند وبالتالي لم يحل الحول,  أشهر

هـ والتعميم رقم 1408( لعام 147/6هـ والتعميم رقم )1407( لعام 3/1103هـ والقرار الوزاري رقم ) 1424( لعام 22665رقم )

للمكلف  , في حين ترى المصلحة إضافة هذا البند إلى الوعاء الزكوي هـ1411لعام  (1017/1هـ والتعميم رقم )1410( لعام 60/1)

 .المذكورة عند عرض وجهة نظر المصلحة الفتاوىإلى  ااستناد  

وترى اللجنة أن الأساس في معالجة القروض لغرض احتساب الوعاء الزكوي يتمثل في أنه تجب الزكاة على القروض عند احتساب 

ولو كان هناك علاقة ملكية  الوعاء الزكوي للمقرض والمقترض لكونهما جهات ذات شخصية معنوية وذمة مالية مستقلة حتى

مباشرة أو غير مباشرة بين المقرض والمقترض , فبالنسبة للمُقرض فإن عرض القرض كرصيد في القوائم المالية للمقرض يعني أن هذا 

وبالنسبة  ،الأداءمرجو  اعلى مليء إذا لم يظهر في قائمة الدخل ما يثبت إعدامه وبالتالي تجب فيه الزكاة باعتباره دين   االقرض يمثل دين  

للمقترض فإن عرض القرض في قائمة المركز المالي للمقترض يعني أن هذا القرض يمثل أحد مصادر التمويل الأخرى شأنه شأن رأس 

المال إذا كان القرض طويل الأجل )ويقصد بالقرض طويل الأجل ذلك القرض الذي يبقى في ذمة المقترض لمدة عام مالي أو الدورة 

يهما أطول( ويعامل معاملة القروض طويلة الأجل القروض قصيرة الأجل إذا استخدمت في تمويل أصول ثابتة وبالتالي يلزم التجارية أ

ذو علاقة بالمقترض , ويعزز هذا الرأي نص الفتوى الواردة في  اإضافة هذه القروض للوعاء الزكوي حتى ولو كان المقرض طرف  

هـ والذي جاء فيه "إن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد دليل 8/11/1426( وتاريخ 3077/2الخطاب رقم )
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صحيح بخصم الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في مال واحد لأن الدائن يزكي المال الذي يملكه وهو في ذمة 

من التصرف فيه وفرق بين المال الذي بيد الإنسان والمال الذي في آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن  المدين بينما المدين يزكي مالا  

 ذمته".

لشروط اتفاقيات  ا)وفق  أنه ( ينص على 10أتضح أن الإيضاح رقم ) المتممة لها وبعد إطلاع اللجنة على القوائم المالية والإيضاحات

تم ضمان تسهيلات التمويل ومبالغ مستحقة للموردين , لسداد للمعدلات التجارية  االتمويل التجاري حصلت الشركة على تمويل طبق  

قائمة المركز المالي المتداولة في  المطلوبات ضمنالتجاري بكفالة شخصية من أحد الشركاء( , كما اتضح أن رصيد هذا البند ظهر 

ومبلغ  ريال (23.721.000ريال ومبلغ ) (30.278.000) لغببمم 31/1/2006م و 31/1/2005 م و31/1/2004 للأعوام المنتهية في

وبناء عليه ووفقا لقاعدة القروض المذكورة أعلاه فإن بند تسهيلات التمويل التجاري يعد أحد مصادر  ,على التوالي ريال  (23.931.000)

هما أقل , لقاعدة رصيد أول العام أو آخر العام أي االتمويل التي حال عليها الحول وينبغي إضافته ضمن الوعاء الزكوي للمكلف وفق  

م 31/1/2005 المالي المنتهي في عاملل غي أن يضاف للوعاء الزكوي للمكلفينب و لذلك فإن الرصيد الذي حال عليه الحول اوتطبيق  

وحيث أن اللجنة الابتدائية قضت في  ( ريال23.721.000)م مبلغ 31/1/2006 للعام المالي المنتهي فيو, ريال  (23.721.000مبلغ )

م و 31/1/2005للعامين المنتهيين في  إلى الوعاء الزكوي ( ريالا  12.729.197) مبلغو ( ريالا  4.663.865ة مبلغ )قرارها بإضاف

وحيث أن المكلف هو المستأنف على هذا البند خلال العامين , هذا البند رصيد باعتباره أدنى مبلغ وصل إليه  ليعلى التوا م31/1/2006

إضافة بند تسهيلات التمويل ه , لذا فإن اللجنة ترى الأخذ بما قضى به قرار اللجنة الابتدائية من وحتى لا يضار المكلف من استئناف

م و 31/1/2005للعامين المنتهيين في  ( ريالا  12.729.197) مبلغ و ( ريالا  4.663.865لغ )بمب إلى الوعاء الزكوي للمكلف التجاري

 .م على التوالي31/1/2006

  .رواتب الشركاء :البند الثاني

لمحضر ضبط  اوأثناء جلسة مناقشة الاستئناف طلب سحب استئنافه على هذا البند طبق   تأنف المكلف هذا البند من القراراس

  .لسحب المكلف استئنافه على هذا البند امنتهي   عليه يُعد الخلاف بين الطرفين وبناء   ،القضية

 .الأرصدة المدينة طويلة الأجل :البند الثالث

من نة طويلة الأجل لعامي الاعتراض ( بتأييد المصلحة في عدم حسم الذمم المدي3/افي البند )ثاني  الابتدائية  قضى قرار اللجنة

 .لحيثيات القرار اوفق  الوعاء الزكوي للمكلف 

أن الأقساط غير وذكر المكلف هذا البند ,  بشأن الابتدائية تفق مع قرار اللجنةيلا  هاستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن

كأرصدة دائنة  في دفاتر العملاء المبالغ تظهر هذه و,  كأرصدة مدينة طويلة الأجلفي القوائم المالية  المسددة يتم تصنيفها

 بندكما أن  ،الزكوي سيؤدي إلى تثنية الزكاة ءوعاالمن   ها, لذا فإن عدم السماح بحسم وتخضع للزكاة في إقراراتهم الزكوية

 ،الأجل مماثل في طبيعته للاستثمار طويل الأجل وعليه يجب السماح به كحسم من الوعاء الزكوي ةطويل ةالمدين دةرصالأ

لأن رأس المال يضاف إلى الوعاء الزكوي فإن المبالغ  اأن الأرصدة المدينة قد تم تمويلها من رأسمال الشركة ونظر  إضافة إلى 

ن عدم إحيث  ينة طويلة الأجل المذكرة أعلاه يجب السماح بها كحسم من الوعاء الزكويالمستخدمة في تمويل الأرصدة المد

 .ا البند يعني خضوعه للزكاة مرتينحسم مبلغ هذ

مدينين تجاريين طويلة الأجل أرصدة  عبارة عن بندال هذا في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أن

لى قرار الهيئة القضائية ع هـ الصادر بناء  1394( لعام 2للمنشور الدوري رقم ) ااستناد  جيد تجب فيه الزكاة  وهو دين)العملاء( 

وهو المطبق على كافة  لدى الغيرعلى وجوب الزكاة في الديون التي للمكلف هـ الذي نص 9/4/1394( وتاريخ 155رقم )العليا 

 .المكلفين والمستقر عليه العمل بالمصلحة
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  :اللجنة رأي

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن 

للعامين المنتهيين في الأرصدة المدينة طويلة الأجل من وعائه الزكوي بند المكلف حسم محور الاستئناف يكمن في طلب 

كما  ,الزكاة  تثنيةالتالي فان عدم حسمه سيؤدي إلى للاستثمار وب في طبيعته نه مماثلأحجة بم 31/1/2006م و 31/1/2005

أن الأقساط غير المسددة يتم تصنيفها في القوائم المالية كأرصدة مدينة طويلة الأجل و تظهر هذه المبالغ في دفاتر العملاء  

في  , سيؤدي إلى تثنية الزكاة ن عدم السماح بحسمها من الوعاء الزكوي, لذا فإ كأرصدة دائنة وتخضع للزكاة في إقراراتهم الزكوية

 .هـ1394( لعام 2إلى المنشور الدوري رقم ) احين ترى المصلحة عدم حسم هذا البند من الوعاء الزكوي للمكلف استناد  

لدى الغير ناتجة عن  مكلفلوبعد الدراسة وحيث أن الذمم المدينة طويلة الأجل محل الاستئناف عبارة عن مبالغ مستحقة ل

فإن لذا تعاملات تجارية تتمثل في البيع بالأجل ومضمونة وليست على مماطل أو معسر وإنما هي ديون قابلة للتحصيل , 

في طلبه   الأول من هذا القرار ترى رفض استئناف المكلففي البند  لقاعدة القروض وما في حكمها المشار إليها االلجنة تطبيق  

وتأييد القرار  م31/1/2006م و 31/1/2005الأرصدة المدينة طويلة الأجل من وعائه الزكوي للعامين المنتهيين في حسم بند 

 .في هذا الخصوص الابتدائي فيما قضى به

 .مبالغ مستحقة لجهات ذات علاقة :البند الرابع

لمحضر ضبط  استئنافه على هذا البند طبق  وأثناء جلسة مناقشة الاستئناف طلب سحب ا تأنف المكلف هذا البند من القراراس

  .لسحب المكلف استئنافه على هذا البند اوبناء  عليه يُعد الخلاف بين الطرفين منتهي   ،القضية

 .الإجازات وتذاكر السفر المستحقة :البند الخامس

لسفر والتذاكر مستحقة الدفع إلى الوعاء الزكوي ( بتأييد المصلحة في إضافة رصيد مبالغ ا5/افي البند )ثاني  الابتدائية قضى قرار اللجنة 

 .لحيثيات القرار اريال وفق  ( 402.000.000و ) ريال( 367.000.000) للمكلف لعامي الاعتراض البالغة على التوالي

 اعةوالصن استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن متطلبات الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين ووزارة التجارة

إثبات التكلفة عند تكبدها يتم  والذي بموجبه ومصلحة الزكاة والدخل هي أن يتم إعداد الحسابات على أساس مبدأ الاستحقاق

يطلب المكلف عدم , وبناء عليه  كاملا   حولا  ذمة الشركة في  لم تبق المستحقةهذا مع العلم بأن التكاليف  , وليس عند دفعها

 . ر السفر المستحقة إلى وعائه الزكويإضافة بندي الإجازات وتذاك

إلى  السفر المستحقة تذاكرومصاريف السفر  بند  ةفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي إضاف

ي ( ريال للعام المنتهي ف402.000بلغ )م وم31/1/2005المنتهي في ( ريال للعام 367.000والبالغ )الوعاء الزكوي للمكلف 

المبالغ المحجوزة لمقابلة ما يستحق ن الإجازات وتذاكر السفر المستحقة يمثلابندي أن وترى المصلحة  ،م31/1/2006

راتب الإجازة إلا إذا تمتع بإجازته السنوية تذاكر السفر وإلا أن الموظف لا يمكنه المطالبة ب, للموظفين عن إجازاتهم السنوية 

ات التي يتم في حكم المخصص وبالتالي فهما, شرط وهو تمتع الموظف بإجازته السنوية  على مصروفين معلقين اندولذلك يع

 , هـ1426( لعام 623وقد تأيد إجراء المصلحة بموجب قرار اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية رقم ),  إضافتها إلى الوعاء الزكوي

  .وبذلك تتمسك المصلحة بصحة إجرائها
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  :رأي اللجنة

طلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن محور بعد ا

للعامين المنتهيين في إلى وعائه الزكوي بندي الإجازات وتذاكر السفر المستحقة الاستئناف يكمن في طلب المكلف عدم إضافة 

تبق في ذمة الشركة  لم لمبدأ الاستحقاق , كما أن مبالغ هذا البند  انه يتم إعداد الحسابات وفق  أبحجة  م31/1/2006م و 31/1/2005

إضافة بندي الإجازات وتذاكر السفر المستحقة إلى الوعاء الزكوي للمكلف بحجة أنهما يمثلان  المصلحة ترى, في حين  كاملا   حولا  

, وبالتالي فهما في حكم المخصصات التي يتم إضافتها إلى  إجازاتهم السنوية المبالغ المحجوزة لمقابلة ما يستحق للموظفين عن

 .الوعاء الزكوي

لما  وبعد الدراسة ترى اللجنة أن بند الإجازات سواء  أدرج تحت مسمى مخصصات أو مصروفات مستحقة فإنه يُعد مقابلا  

حيث تنطبق عليه  ،للعامل اثابت   النظام العمل يعد حق   اومثل هذا التعويض طبق   ،يستحقه العامل من تعويض عن إجازاته السنوية

 ،شروط المصروف لتحقق شرطا الاستحقاق والتقدير فليس هناك أي احتمال مستقبلي لعدم استحقاق العامل لهذا التعويض

 ات يُعد مصروف  عليه فإن بند تعويض الإجازا ،عن ما قدر له افلا يمكن أن يتم صرفه ناقص   %100كما أن تقديره يتم بنسبة 

وبالتالي لا يدخل في احتساب الوعاء الزكوي للمكلف مما  ،عن توقيت صرفهبغض النظر  اواجب الدفع وليس مخصص   امستحق  

ترى معه اللجنة تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم إضافة بند الإجازات المستحقة إلى وعائه الزكوي للعامين المنتهيين في 

 .لقرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصا اءم وإلغ31/1/2006م و 31/1/2005

ا الاستحقاق والتقدير حيث أنه قد لا يستحق العامل تذاكر السفر إلا إذا تمتع ما يخص بند تذاكر السفر فلا ينطبق عليه شرط  أما  

مما ترى معه اللجنة أن هذا البند يُعد  ،بإجازته السنوية وقد يدفع له تعويض يقل عن المبلغ المقدر في القوائم المالية فعلا  

رفض استئناف المكلف وبناء  عليه فإن اللجنة ترى  ،في حكم المخصص وبالتالي يتوجب إضافته للوعاء الزكوي اتقديري   امصروف  

لقرار وتأييد ا م31/1/2006م و 31/1/2005للعامين المنتهيين في إلى وعائه الزكوي  تذاكر السفرفي طلبه عدم إضافة بند 

 .الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

من هـ 1431( لعام 8رقم ) الثانية بجدةالزكوية الضريبة  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)أ(شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا     

 .كليةالناحية الش

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

الأخذ بما قضى به قرار اللجنة الابتدائية من إضافة بند تسهيلات التمويل التجاري إلى الوعاء الزكوي و رفض استئناف المكلف -1

 اوفق   على التوالي م31/1/2006م و 31/1/2005للعامين المنتهيين في ( ريالا  12.729.197) ومبلغ ( ريالا  4.663.865للمكلف بمبلغ )

 .للحيثيات الواردة في القرار

 .الخلاف حول بند رواتب الشركاء لسحب المكلف استئنافه إنتهاء -2

رفض استئناف المكلف في طلبه حسم بند الأرصدة المدينة طويلة الأجل من وعائه الزكوي للعامين المنتهيين في  -3

 .ذا الخصوص م وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في ه31/1/2006م و 31/1/2005

 .إنتهاء الخلاف حول بند مبالغ مستحقة لجهات ذات علاقة لسحب المكلف استئنافه -4

م 31/1/2005تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم إضافة بند الإجازات المستحقة إلى وعائه الزكوي للعامين المنتهيين في أ(ـ  -5

 .لخصوصلقرار الابتدائي فيما قضى به في هذا اوإلغاء ام 31/1/2006و 

م و 31/1/2005للعامين المنتهيين في إلى وعائه الزكوي  تذاكر السفرفي طلبه عدم إضافة بند رفض استئناف المكلف ب(ـ 

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص م31/1/2006

  .ر الماليةبعد تصديق وزي ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 


